SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG THÁP

TRUNG TÂM Y TẾ

THÀNH PHỐ CAO LÃNH

Số:          /TTYT-KHTC
V/v chủ động triển khai phòng,

chống dịch trong mùa tựu

trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp.Cao Lãnh, ngày 04 tháng 9 năm 2024

                                        Kính gửi:

                                                        - Khoa, phòng;

                                                        - Trạm Y tế xã, phường.

Thực hiện theo công văn số 3543/SYT-NVY ngày 04 tháng 9 năm 2024

của Sở Y Tế Đồng Tháp, về việc chủ động triển khai phòng, chống dịch trong

mùa tựu trường.

Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh đề nghị Lãnh đạo các đơn vị thực hiện

các nội dung sau:

- Tăng cường triển khai tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc

Chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, hiệu quả; rà soát, tổ chức

tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng bệnh, chưa

tiêm đủ mũi; vận động các gia đình đưa trẻ em đi tiêm chủng vắc xin đầy đủ,

đúng lịch.

- Đánh giá tình hình dịch bệnh tại địa phương, tham mưu UBND xã,

phường để chỉ đạo ban ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị để phối hợp triển

khai công tác phòng chống dịch, nhất là tại các khu vực ghi nhận các trường hợp

mắc bệnh, có nguy cơ bùng phát dịch và các địa bàn chưa quản lý tốt đối tượng

tiêm chủng, có tỷ lệ tiêm chủng thấp.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh tại các điểm

trường, phát hiện sớm và kịp thời các ổ dịch và xử lý triệt để tránh lây lan ra cộng

động.

- Thực hiện tốt công tác điều trị bệnh nhân, kiểm soát nhiễm khuẩn và

phòng chống lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; rà soát đảm

bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, thiết bị, nhân

lực... đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Phối hợp nhịp nhàng với tuyên trên để kịp thời xử lý triệt để ổ dịch không

để bùng phát dịch trong cộng đồng; thực hiện lấy mẫu xét nghiệm xác định tác

nhân gây bệnh theo quy định.

- Đảm bảo tốt công tác báo cáo phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo

đúng quy định.

Đề nghị các đơn vị thực hiện tốt theo nội dung công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website TTYT;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng

		2024-09-09T17:58:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T20:36:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-09T20:36:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!